

PREÇO MÉDIO DO MERCADO
PRGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 01 – MATERIAL ELÉTRICO	UND	QTDE	V.UNIT	V. TOTAL
01	Cabo flexível 750 v 16 mm - cor vermelha	mts	1000	9,00	9.000,00
02	Cabo flexível 750 v 16 mm - cor preta	mts	1000	9,00	9.000,00
03	Cabo flexível 750v 1,5 mm - cor vermelha	mts	4000	0,81	3.240,00
04	Cabo flexível 750v 1,5 mm - cor preta	mts	4000	0,81	3.240,00
05	Cabo flexível 750v 10,00 mm - cor preta	mts	3000	5,17	15.510,00
06	Cabo flexível 750v 10,00 mm - cor vermelha	mts	3000	5,17	15.510,00
07	Cabo flexível 750v 2,5 mm - cor vermelha	mts	4000	1,21	4.840,00
08	Cabo flexível 750v 2,5 mm - cor preta	mts	4000	1,21	4.840,00
09	Cabo flexível 750v 4,00 mm - cor vermelha	mts	3000	1,97	5.910,00
10	Cabo flexível 750v 4,00 mm - cor preta	mts	3000	1,97	5.910,00
11	Cabo flexível 750v 6,00 mm - cor vermelha	mts	3000	3,07	9.210,00
12	Cabo flexível 750v 6,00 mm - cor preta	mts	3000	3,07	9.210,00
13	Fio trançado 300v 1,50 mm	mts	1500	2,13	3.195,00
14	Fio trançado 300v 2,50 mm	mts	1500	3,37	5.055,00
15	Fio trançado 300v 4,00 mm	mts	150	5,13	769,50
VALOR ESTIMADO DO LOTE					104.439,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 02 – MATERIAL ELÉTRICO	UND	QTDE	V.UNIT	V. TOTAL
01	Extensão com 10 metros	und	50	35,50	1.775,00
02	Extensão com 20 metros	und	50	56,00	2.800,00
03	Fita isolante preta 19mmx20m isolação 750 volts classe de temperatura 90°C classe A	rl	80	7,35	588,00
04	Guia fio com alma de aço, com 20 metros.	und	20	22,00	440,00
05	Trena emborrachada com fita de aço, 10mx25mm, com trava.	und	30	40,00	1.200,00
06	Trena, material poliéster, largura lâmina 10mm, comprimento 30m, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	und	15	60,25	903,75
07	Trena, material poliéster, largura lâmina 10mm, comprimento 50m, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	und	15	88,50	1.327,50
VALOR ESTIMADO DO LOTE					9.034,25

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 03 – MATERIAL ELÉTRICO	UND	QTDE	V.UNIT	V. TOTAL
01	Lâmpada fluorescente compacta espiral 20w x 127v	und	200	15,00	3.000,00
02	Lâmpada fluorescente compacta espiral 25w x 127v	und	200	17,17	3.434,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

03	Lâmpada fluorescente compacta espiral 34w x 127v	und	100	32,67	3.267,00
04	Lâmpada fluorescente compacta espiral 80w X 127V	und	100	76,33	7.633,00
05	Lâmpada fluorescente convencional 32 W	und	100	28,67	2.867,00
06	Lâmpada multivapor metálico de 250 W	und	100	43,11	4.311,00
07	Lâmpada tubular fluorescente 20w	und	250	9,25	2.312,50
08	Lâmpada tubular fluorescente 40w	und	350	11,00	3.850,00
09	Lanterna recarregável de 15 Leds	und	50	80,00	4.000,00
10	Luminária de Emergência	und	150	27,20	4.080,00
11	Luminária fluorescente tubular 1x20 completa	und	50	31,25	1.562,50
12	Luminária fluorescente tubular 1x40 completa	und	50	51,50	2.575,00
13	Luminária fluorescente tubular 2x20 completa	und	75	46,35	3.476,25
14	Luminária fluorescente tubular 2x40 completa	und	100	71,00	7.100,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					53.468,25

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 04 – MATERIAL ELÉTRICO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Luva isolante de borracha classe 1 tensão de ensaio 10.000 volts tensão máxima 7.500 volts COR PRETA.	par	30	1.855,00	55.650,00
02	Luva Tricotada (fio de algodão) pigmentada. Tamanho único.	par	30	2,75	82,50
03	Módulo de tomada 10 A para suporte 4x2.	und	60	6,25	375,00
04	Módulo de tomada 20 A para suporte 4x2.	und	60	7,25	435,00
05	Óculos de proteção modelo ampla visão estrutura em PVC flexível e macio, lente em duropolicarbonato com tratamento antirrisco e antiembaçante, Cor: Incolor	und	30	8,60	258,00
06	PLUG 2P + T MACHO Plugue monobloco macho 2 pólos e terra saída axial. Padrão brasileiro 10A. Plugue residencial padrão brasileiro. Saída axial, com prensa cabo com diâmetro externo até 8 mm. Dimensões: 1,4 altura X 4,0 largura X 6,9 profundidade cm. Peso: 0,018 Kg.	und	200	4,90	980,00
07	Plug 2p + t macho plugue monobloco macho 2 pólos e terra saída axial. Padrão brasileiro 10a. Plugue residencial padrão brasileiro. Saída axial, com prensa cabo com diâmetro externo até 8 mm. Dimensões: 1,4 altura x 4,0 largura x 6,9 profundidade cm. Peso: 0,018 kg.	und	200	5,15	1.030,00
08	Relé fotoelétrico tipo NF.	und	100	20,50	2.050,00
	TOMADA ELÉTRICA 2P + T Conjunto montado Lux ² 4x2. 1 tomada NBR 10A-				



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

09	250V~horizontal. Placa em ABS de alto brilho e módulos em poliamida. Módulos largos na cor branca, alto brilho. Acompanha suporte e parafusos. Dimensão do produto (Comp. x Larg. x Alt.): 125 x 80	und	200	7,00	1.400,00
10	Tomada elétrica 2p + t conjunto montado lux ² 4x2. 1 tomada nbr 10a250v~horizontal. Placa em abs de alto brilho e módulos em poliamida. Módulos largos na cor branca, alto brilho. Acompanha suporte e parafusos. Dimensão do produto (comp. X larg. X alt.): 125 x 80 x 40 mm.	und	200	8,50	1.700,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					63.960,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 05 – MATERIAL ELÉTRICO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Caixa de sobrepor 4x2 de cor branca.	und	200	2,60	520,00
02	"CALHA PARA LÂMPADAS Luminária de embutir em forro modulado para 2 (duas) lâmpadas tubulares de 40 W. Corpo refletor em chapa de aço tratada com acabamento em pintura eletrostática epóxi-pó na cor branca. Equipada com porta-lâmpada antivibratório em policarbonato, com trava de segurança e proteção contra aquecimento nos contatos. Rendimento: 81 %. Dimensões: Altura = 58 mm / Largura = 250 mm / Comprimento = 1.243 mm. Modulação: 1.250 x 260 mm. "	unid	100	77,75	7.775,00
03	Chave de Teste 3x1 (Teste Elétrico, Chave de Fenda e Chave Phillips) 5mm	und	10	12,60	126,00
04	Conduítes Flexíveis, Revestidos com PVC AutoExtinguível, DN 1/2".	und	300	4,70	1.410,00
05	Conduítes Flexíveis, Revestidos com PVC AutoExtinguível, DN 3/4".	mts	300	5,85	1.755,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					11.586,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 06 – MATERIAL ELÉTRICO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Disjuntor bipolar 20A	und	75	30,83	2.312,25
02	Disjuntor bipolar 25A	und	50	30,83	1.541,50
03	Disjuntor bipolar 32A	und	50	30,83	1.541,50
04	Disjuntor bipolar 40A	und	50	32,17	1.608,50
05	Disjuntor tripolar 100A	und	50	114,50	5.725,00
06	Disjuntor tripolar 40A	und	50	47,00	2.350,00
07	Disjuntor tripolar 50A	und	50	47,00	2.350,00
08	Disjuntor tripolar 60A	und	50	47,00	2.350,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

09	Disjuntor tripolar 70A	und	50	66,33	3.316,50
10	Disjuntor unipolar 10A	und	80	8,70	696,00
11	Disjuntor unipolar 15A	und	80	8,70	696,00
12	Disjuntor unipolar 20A	und	100	8,70	870,00
13	Disjuntor unipolar 25A	und	100	8,70	870,00
14	Disjuntor unipolar 30A	und	50	8,70	435,00
15	Disjuntor unipolar 40A	und	50	10,90	545,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					27.207,25

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 07 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Broca aço rápido 1/4"	und	50	9,70	485,00
02	Broca aço rápido 1/8	und	50	4,93	246,50
03	Broca aço rápido 3/16	und	50	5,50	275,00
04	Broca aço rápido 3/8	und	50	25,68	1.284,00
05	Broca aço rápido 8 mm	und	50	17,85	892,50
06	Broca aço rápido 9/64	und	50	5,88	294,00
07	Broca p/ concreto 10mm	und	20	13,10	262,00
08	Broca p/ concreto 12mm	und	25	16,50	412,50
09	Broca p/ concreto 6mm 0 super	und	25	8,20	205,00
10	Broca p/ concreto 7mm	und	25	8,60	215,00
11	Bucha de redução rosc. 3/4" x 1/2"	und	50	1,25	62,50
12	Bucha de redução sold. longa 32x20mm	und	50	2,75	137,50
13	Bucha de redução sold. longa 50x25mm	und	50	3,95	197,50
14	Bucha de redução sold. curta 25x20mm	und	50	0,85	42,50
VALOR ESTIMADO DO LOTE					5.011,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 08 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Caixa d'agua de fibra c/ tampa 2.000 lts	und	20	1.114,00	22.280,00
02	Caixa d'agua de fibra c/ tampa 3.000 lts	und	20	1.540,00	30.800,00
03	Caixa d'agua em polietileno c/ tampa 1.000 litros	und	20	317,50	6.350,00
04	Caixa d'agua em polietileno c/ tampa 500 litros	und	20	199,00	3.980,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					63.410,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 09 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Disco para maquina para lajota	und	20	19,75	395,00
02	Disco para maquina para madeira	und	20	36,15	723,00
03	Dobradiça em ferro zincado 2.1/2" c/ parafusos de 3,2x20mm	und	100	5,25	525,00
04	Dobradiça em ferro zincado 3" c/ parafusos de 3,2x20mm	und	100	6,70	670,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

05	Dobradiça em ferro zincado 3.1/2" c/ parafusos 3,8x22mm	und	100	8,85	885,00
06	Dobradiça em ferro zincado 4" c/ parafusos 3,8x22mm	und	120	17,50	2.100,00
07	Fechadura colonial externa p/ porta de madeira	und	50	51,00	2.550,00
08	Fechadura externa estreita para porta de ferro/alumínio	und	50	42,00	2.100,00
09	Fechadura externa para porta de madeira	und	50	33,50	1.675,00
10	Fechadura para porta de banheiro de madeira	und	30	26,50	795,00
11	Ferrolho 3"	und	50	8,70	435,00
12	Régua alumínio pesada c/2,5mts	und	05	38,00	190,00
13	Régua alumínio pesada c/2mts	und	05	30,00	150,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					13.193,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 10 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Assento sanitário PVC cores diversas	und	50	22,35	1.117,50
02	Caixa de descarga PVC completa	und	100	43,00	4.300,00
03	Caixa sif. QD Br 100x100x50	und	30	8,55	256,50
04	Chuveiro PVC com cabo	und	30	6,90	207,00
05	Chuveiro simples PVC	und	30	5,65	169,50
06	Lavatório de louça c/ coluna	und	20	116,00	2.320,00
07	Lavatório de louça s/ coluna	und	20	65,50	1.310,00
08	Mecanismo completo descarga acoplada ao vaso	und	30	122,50	3.675,00
09	Pia de fibra 1,00 mt	und	20	105,00	2.100,00
10	Pia de inox 1,20x52 mt	und	25	156,50	3.912,50
11	Vaso sanitário simples de louça	und	15	108,50	1.627,50
VALOR ESTIMADO DO LOTE					20.995,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 11 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Adesivo araldite 16 g	tb	30	14,50	435,00
02	Adesivo cascola 195 gr	lta	30	15,00	450,00
03	Adesivo PVC tubo com 17 gr.	und	80	2,75	220,00
04	Adesivo PVC tubo com 75gr.	tb	80	6,00	480,00
05	Adesivo silicone alta temperatura 50 gr.	tb	50	7,00	350,00
06	Adesivo super bonder 3 gr.	tb	40	4,75	190,00
07	Adesivo tipo cascorez 500 gr.	und	30	14,25	427,50
08	Adesivo tipo durepox 100 gr. 2 horas	und	40	7,45	298,00
09	Fita veda rosca 18x25mts	und	60	8,30	498,00
10	Vedacit 3,6 lt	gl	10	51,00	510,00
11	Vedalit 3,6 lt	gl	05	43,00	215,00
12	Vedalit de 1.000 ml c/ dosador	lts	10	17,50	175,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

VALOR ESTIMADO DO LOTE	4.248,50
-------------------------------	-----------------

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 12 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Cap soldável de 20mm	und	50	1,40	70,00
02	Cap soldável de 25mm	und	50	1,70	85,00
03	Cap soldável de 32mm	und	50	3,40	170,00
04	Cap soldável de 40mm	und	50	5,13	256,50
05	Cap soldável de 50mm	und	50	7,15	357,50
06	Carrapeta para torneira de 1/2	und	50	1,15	57,50
07	Carrapeta para torneira de 3/4	und	50	1,30	65,00
08	Curva 90° soldável de 20mm	und	50	2,10	105,00
09	Curva 90° soldável de 25mm	und	50	2,70	135,00
10	Curva 90° soldável de 32mm	und	50	6,05	302,50
11	Curva 90° soldável de 40mm	und	50	12,50	625,00
12	Curva 90° soldável de 50mm	und	50	14,60	730,00
13	Curva 90° soldável de 60mm	und	50	27,50	1.375,00
14	Engate flexível plástico com adaptador rosca de 1/2" com 40 cm	und	50	5,50	275,00
15	Joelho 90° 100 mm esgoto	und	100	6,85	685,00
16	Joelho 90° 40 mm esgoto	und	100	1,75	175,00
17	Joelho 90° 50mm esgoto	und	100	2,15	215,00
18	Joelho 90° soldável 20mm	und	100	0,68	68,00
19	Joelho 90° soldável 25mm	und	100	0,85	85,00
20	Joelho 90° soldável 32mm	und	100	2,20	220,00
21	Joelho 90° soldável 40mm	und	100	1,70	170,00
22	Joelho de 20x1/2"	und	100	1,70	170,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					6.397,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 13 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Luva esgoto 100 mm	und	50	6,13	306,50
02	Luva soldável de 20mm	und	50	0,68	34,00
03	Luva soldável de 25mm	und	50	0,90	45,00
04	Luva soldável de 32mm	und	50	1,95	97,50
05	Luva soldável de 40mm	und	50	3,50	175,00
06	Luva soldável de 50mm	und	50	4,45	222,50
07	Luva soldável de 60mm	und	50	12,50	625,00
08	Mangueira trançada 3/4"	mt	500	7,50	3.750,00
09	Mangueira trançada de 1/2"	mt	200	4,35	870,00
10	Mangueira trançada de 1"	mt	300	7,80	2.340,00
11	Registro de esfera de 20mm PVC	und	20	9,85	197,00
12	Registro de esfera de 25mm PVC	und	20	12,90	258,00
13	Registro de esfera de 32mm PVC	und	30	23,25	697,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

14	Registro de esfera de 40mm PVC	und	30	41,25	1.237,50
15	Registro de esfera de 50mm PVC	und	30	44,00	1.320,00
16	Registro de esfera de 60mm PVC	und	30	41,50	1.245,00
17	Registro de pressão inox c/ canopla C50 ½"	und	30	52,00	1.560,00
18	Reparo universal para torneira/registro	und	40	32,00	1.280,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					16.260,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 14 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Te 100x100mm esgoto	und	25	15,15	378,75
02	Te 40x40mm esgoto	und	25	4,90	122,50
03	Te 50x50mm esgoto	und	25	7,80	195,00
04	Te 90° soldável de 20mm	und	25	1,15	28,75
05	Te 90° soldável de 25mm	und	25	1,40	35,00
06	Te 90° soldável de 32mm	und	25	3,00	75,00
07	Te 90° soldável de 40mm	und	25	8,25	206,25
08	Te 90° soldável de 50mm	und	25	9,55	238,75
09	Te 90° soldável de 60mm	und	25	26,30	657,50
10	Tubo PVC 100 mm esgoto	und	25	53,20	1.330,00
11	Tubo PVC 150 mm esgoto	und	25	144,00	3.600,00
12	Tubo PVC 200 mm esgoto	und	25	282,00	7.050,00
13	Tubo PVC 250 mm esgoto	und	25	333,00	8.325,00
14	Tubo PVC 300 mm esgoto	und	25	545,00	13.625,00
15	Tubo PVC 40 mm esgoto	und	25	19,50	487,50
16	Tubo PVC 50 mm esgoto	und	25	33,50	837,50
17	Tubo PVC soldável de 20 mm, espessura mínima: 1,5 mm	und	50	11,80	590,00
18	Tubo PVC soldável de 25 mm, espessura mínima: 1,7 mm	und	50	14,75	737,50
19	Tubo PVC soldável de 32 mm, espessura mínima: 2,1 mm	und	50	30,80	1.540,00
20	Tubo PVC soldável de 40 mm, espessura mínima: 2,4 mm	und	50	54,00	2.700,00
21	Tubo PVC soldável de 50 mm, espessura mínima: 3,0 mm	und	50	52,50	2.625,00
22	Tubo PVC soldável de 60 mm, espessura mínima: 3,3 mm	und	50	106,00	5.300,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					50.685,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 15 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Ralo para banheiro	und	50	7,00	350,00
02	Torneira inox para lavatório C50	und	50	70,00	3.500,00
03	Torneira inox para pia de cozinha 1/2"	und	30	71,50	2.145,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

04	Torneira PVC branca 1/2" para lavatório	und	50	12,50	625,00
05	Torneira PVC branca 1/2" para pia	und	50	4,00	200,00
06	Torneira PVC para jardim de 1/2"	und	100	2,50	250,00
07	Válvula desc. comp. Cromada 0 embutir	und	10	134,00	1.340,00
08	Válvula em polipropileno para pia com unho nº. 1	und	15	13,00	195,00
09	Válvula em polipropileno para pia nº. 2	und	15	13,50	202,50
10	Válvula para lavatório	und	25	5,00	125,00
11	Válvula para pia de inox	und	10	16,70	167,00
12	Válvula para tanque	und	10	2,50	25,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					9.124,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 16 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Abraçadeira sem fim 3/4 x 1.1/16"	und	50	1,68	84,00
02	Abraçadeira sem fim 7/8 x 1.1/4"	und	50	2,20	110,00
03	Abraçadeira sem fim 9mm 1 x 1.1/2"	und	50	2,75	137,50
04	Abraçadeira sem fim 9mm 1/2 x 3/4"	und	50	1,60	80,00
05	Abraçadeira tipo U 3/4"	und	50	0,53	26,50
06	Abraçadeira tipo U 1.1/2"	und	50	1,35	67,50
07	Adaptador curto soldável 20x1/2" PVC	und	20	0,85	17,00
08	Adaptador curto soldável 40x1.1/4" PVC	und	20	5,35	107,00
09	Adaptador p/ cx. D'água de 20x1/2" PVC	Und	20	9,85	197,00
10	Adaptador p/ cx. D'água de 32x1" PVC	und	20	15,75	315,00
11	Adaptador p/ cx. D'água de 40x1.1/4" PVC	und	20	17,50	350,00
12	Adaptador p/ cx. D'água de 50x1.1/2" PVC	und	20	18,00	360,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					1.851,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 17 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Balde plástico preto p/ concreto 12 lts reforçado	und	100	66,35	6.635,00
02	Balde plástico preto p/ concreto 12 lts	und	30	12,50	375,00
03	Barbante de algodão rolo com 350 mts	und	50	18,15	907,50
04	Boia automática p/caixa d'água	und	20	33,00	660,00
05	Boia para caixa d'água 3/4 plástica	und	20	23,90	478,00
06	Boia para caixa d'água 1/2" plástica	und	20	23,75	475,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					9.530,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 18 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Cadeado 25 mm	und	80	14,00	1.120,00
02	Cadeado 35 mm	und	50	20,00	1.000,00
03	Cadeado 50 mm	und	25	33,00	825,00
04	Cone flexível, refletivo na cor laranja e branco,	und	30	64,00	1.920,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	resistente a intemperies 0 Altura: 75Cm, Largura: 38cm, Comprimento: 38Cm				
05	Cone flexível, refletivo na cor laranja e branco, resistente a intemperies 0 Altura: 75Cm, Largura: 38cm, Comprimento: 38Cm	und	40	64,00	2.560,00
06	Papeleira de louça embutir	und	50	6,00	300,00
07	Porta copo descartável para água	und	50	81,00	4.050,00
08	Porta copo descartável para café	und	50	58,50	2.925,00
09	Porta toalha externo	und	50	55,00	2.750,00
10	Rastelo para grama	und	15	25,00	375,00
11	Regador PVC	und	50	20,00	1.000,00
12	Vassourão de piaçava com cabo (limpeza pública)	und	100	22,00	2.200,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					21.025,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 19 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Aguarrás 1000 ml	lt	15	11,10	166,50
02	Cal branco pacote c/ 5 kg.	pct	150	11,10	1.665,00
03	Corante liquido 50 ml cores diversas	und	100	3,33	333,00
04	Liquido brilho lata com 18 litros Rendimentos por demão m² 275 a 325	lta	15	176,00	2.640,00
05	Lixa d'água	und	500	1,60	800,00
06	Lixa de ferro	und	200	2,63	526,00
07	Lixa em rolo nº 36 por 12 de largura	und	50	35,00	1.750,00
08	Massa ACRÍLICA 3,600 ml Rendimentos por demão m² 120 a 20	lta	15	24,50	367,50
09	Massa ACRÍLICA de 18 litros Rendimentos por demão m² 60 a 100	lta	15	110,00	1.650,00
10	Massa PVA 18 litros Rendimentos por demão m² 65 a 105	lta	50	49,50	2.475,00
11	Massa PVA 3,600 ml Rendimentos por demão m² 13 a 21	gl	50	19,50	975,00
12	Neutrol galão 3,6 lts	gl	10	123,50	1.235,00
13	Neutrol lata 18 lts	und	100	453,00	45.300,00
14	Xadrez em pó pacote c/ 500 gr. cores diversas	cx	100	8,95	895,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					60.778,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 20 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Broxa retangular grande c/ cabo	und	40	7,70	308,00
02	Pincel de 1"	und	50	3,40	170,00
03	Pincel de 1.1/2"	und	50	4,45	222,50
04	Pincel de 2"	und	50	5,95	297,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

05	Pincel de 3"	und	50	9,75	487,50
06	Pincel de 3/4"	und	50	2,80	140,00
07	Pincel de 4"	und	50	13,45	672,50
08	Rolo de espuma 09 cm com cabo plástico	und	80	4,75	380,00
09	Rolo de espuma 15 cm com cabo plástico	und	80	5,80	464,00
10	Rolo de espuma 23 cm com cabo plástico	und	60	9,50	570,00
11	Rolo de lã de carneiro 05 cm com cabo plástico	und	60	7,00	420,00
12	Rolo de lã de carneiro 09 cm com cabo plástico	und	60	8,85	531,00
13	Rolo de lã de carneiro 23 cm com cabo plástico	und	60	26,50	1.590,00
14	Suporte p/rolo gaiola 23cm	und	40	8,00	320,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					6.573,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 21 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Selador para madeira 0,900 ml Rendimentos por demão m² 13,5 a 16,25	lt	05	24,00	120,00
02	Selador para madeira 3,6 lts. Rendimentos por demão m² 55 a 65	gl	05	80,00	400,00
03	Thinner galão com 5 litros pureza mínima 99,5%	gl	25	65,75	1.643,75
04	Thinner lata com 1.000 ml pureza mínima 99,5%	lts	10	12,65	126,50
05	Tinta 18 litros para piso Rendimentos por demão m² 300 a 375	lta	15	225,00	3.375,00
06	Tinta acrílica semi brilho 18 litros (branco ou branco gelo) Rendimentos por demão m² 300 a 400	lta	50	281,00	14.050,00
07	Tinta acrílica semi brilho 18 litros (cores diversas) Rendimentos por demão m² 300 a 400	lta	50	281,00	14.050,00
08	Tinta alumínio 0,900 ml Rendimentos por demão m² 12,5 a 18,75	lt	10	24,00	240,00
09	Tinta alumínio 3,6 litros Rendimentos por demão m² 50 a 75	gl	15	105,00	1.575,00
10	Tinta anticorrosiva 3,6 litros Rendimentos por demão m² 60 a 78	gl	15	80,00	1.200,00
11	Tinta esmalte sintético 0,900 ml brilhante 0 Rendimentos por demão m² 12,5 a 18,75	lt	15	20,00	300,00
12	Tinta esmalte sintético 18 litros brilhante 0 Rendimentos por demão m² 250 a 375	lta	150	397,50	59.625,00
13	Tinta esmalte sintético 3,6 litros brilhante 0 Rendimentos por demão m² 50 a 75	gl	75	77,50	5.812,50
14	Tinta PVA 18 litros externa Rendimentos por demão m² 225 a 290	lta	25	141,50	3.537,50
15	Tinta PVA 18 litros interna Rendimentos por demão m² 225 a 290	lta	50	119,50	5.975,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

16	Verniz galão c/ 3,6 lt Rendimentos por demão m² 80 a 125	gl	50	79,50	3.975,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					116.005,25

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 22 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Placa compensado, comum, lâminas de madeira resinado 2,20m X 1,10m - 6mm	und	100	60,00	6.000,00
02	Placa compensado, comum, lâminas de madeira resinado, 2,20m X 1,10m - 10mm	und	100	84,00	8.400,00
03	Placa compensado, comum, lâminas de madeira resinado, 2,20m X 1,10m - 12mm cola branca	und	100	110,00	11.000,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					25.400,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 23 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Prego tipo telheiro para fixação de telhas de fibrocimento 2440 mm X 500 mm, com as dimensões de 18 X 27, com arruela de fixação, galvanizado e anel de borracha flexível para vedação. c/ 500g	pct	50	12,00	600,00
02	Prego 8 x 8 sem cabeça	kg	40	15,50	620,00
03	Prego 10 x 10 com cabeça	kg	20	17,50	350,00
04	Prego 10 x 10 sem cabeça	kg	40	16,00	640,00
05	Prego 15 x 15 com cabeça	kg	40	12,25	490,00
06	Prego 17 x 24 com cabeça	kg	20	10,50	210,00
07	Prego 18 x 27 com cabeça	kg	10	11,00	110,00
08	Prego 18 x 30 com cabeça	kg	10	11,15	111,50
09	Prego 20 x 30 com cabeça	kg	10	9,00	90,00
10	Prego 22 x 42 com cabeça	kg	10	10,00	100,00
11	Prego 22 X 48 com cabeça	kg	10	12,30	123,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					3.444,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 24 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Telha cerâmica equivalente a Top Telha Modelo: M14, tipo mediterrânea, com as seguintes medidas: 41,8 x 25,5 cm; 13,2 telhas por m², Galga de 35,4	und	4.000	2,12	8.480,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					8.480,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 25 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Arame recozido para artefatos de cimento - ø 1,60mm - bwg (16)	kg	20	12,48	249,50
02	Arame recozido para artefatos de cimento - ø 1,60mm - bwg (16)	kg	20	12,48	249,50
03	Estrutura pré-moldada tipo “treliça”, pronta para uso na construção civil, medidas: altura 12,00 cm, banzo superior: 6,00 mm, diagonal: 4,20 mm, banzo inferior: 5,00 mm, barra: 12,00 m. Composta por vergalhões nervurados ca50 e estribos ca-60, unidos por solda ponto. c/ 06 metros	und	20	29,00	580,00
04	Estrutura pré-moldada tipo “coluna”, pronta para uso na construção civil, medidas: 7,00 x 20,00 cm, ferragem: 10,00 mm. Composta por vergalhões nervurados ca-50 e estribos ca-60, unidos por solda ponto. C/ 6 metros	und	30	99,00	2.970,00
05	Vergalhão mecânico ca25 5/8” 16,0mm x 06m, c/ 6 metros	und	100	118,00	11.800,00
06	Vergalhão mecânico ca25 1/4" 6,3mm x 06m, c/ 6 metros	und	100	19,50	1.950,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					17.799,20

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 26 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Telha de fibrocimento, SEM QUALQUER PORCENTUAL DE AMIANTO, ondulada com as dimensões: 2440 mm de comprimento, 500 mm de largura, 4 mm de espessura, com no máximo 9 Kg de peso, inteira, sem furos, sem partes quebradas, que atende as normas vigentes da ABNT	und	450	160,87	72.391,50
02	Telha Transparente 2,44 X 1,10 M	und	150	90,00	13.500,00
03	Cumeira Normal 20 Graus 6 mm	und	50	30,00	1.500,00
04	Cumeira Normal 25 Graus 6 mm	und	50	30,00	1.500,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					88.891,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 27 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Cimento saco 50 kg	sc	800	38,50	30.800,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					30.800,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 28 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Argamassa pct. com 20 kg	pct	250	15,50	3.875,00
02	Argamassa pios/piso 20kg	pct	200	47,90	9.580,00
03	Argamassa porcelanato 20lg	pct	250	47,00	11.750,00
04	Piso cerâmico PEI IV	m2	400	24,00	9.600,00
05	Piso cerâmico PEI V	m2	350	24,50	8.575,00
06	Piso porcelanato de primeira qualidade	m2	500	60,00	30.000,00
07	Rejunte para piso cerâmico pct. c/ 1kg	kg	200	6,20	1.240,00
08	Rejunte para porcelanato pct. c/1kg	kg	150	9,25	1.387,50
VALOR ESTIMADO DO LOTE					76.007,50

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 29 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Emenda para forro PVC (Perfil de acabamento)	mt	300	23,50	7.050,00
02	Forro em lambril PVC	m2	500	14,50	7.250,00
03	Roda forro PVC	mt	300	18,00	5.400,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					19.700,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – LOTE 30 - VIDRAÇARIA	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Vidro Temperado 10 mm incolor para porta	m2	150	468,00	70.200,00
02	Vidro Temperado 08 mm incolor para janela	m2	150	384,00	57.600,00
03	Vidro Silézio	m2	250	123,20	30.800,00
04	Grade em alumínio 150x120 cm com tela	unid	50	385,00	19.250,00
05	Quadro de avisos 150x100 cm	unid	30	286,00	8.580,00
06	Porta para divisória 0,80x2,10 cm cz	unid	50	330,00	16.500,00
07	Painel Eucatex cz	m2	50	164,00	8.200,00
08	Travessa para divisória	pct	30	25,00	750,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE					211.880,00

Em atenção ao PBS nº 012/2019, objetivando a instrução do presente processo informamos que foram realizadas consultas no mercado local sobre os preços acima mencionados para o objeto deste PREGÃO PRESENCIAL, onde o preço médio total ficou em **R\$: 1.157.187,20 (Um Milhão Cento e Cinquenta e Sete Mil Cento e Oitenta e Sete Reais e Vinte Centavos).**

Altamira/PA, 23 de abril de 2019.

MIRACELMA TEIXEIRA MARTINS BEZERRA
Pregoeira – Decreto nº 877/2019